

ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΕ

Επικαιρότητα ΕΕ

Επιμ.: Ευάγγελος Εκμεκτσόγλου

I. ΘΕΣΜΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ

Brexit – Επίσημη επίσκεψη του Προέδρου της Γαλλίας στο Ηνωμένο Βασίλειο (8-10.07.2025)

αποχώρηση – άμυνα και ασφάλεια – προγράμματα κινητικότητας νέων

Ο Πρόεδρος της Γαλλίας, Εμμανουέλ Μακρόν, πραγματοποίησε την πρώτη επίσημη επίσκεψη Ευρωπαίου αρχηγού κράτους στο Ηνωμένο Βασίλειο μετά το Brexit και, μεταξύ άλλων, απευθύνθηκε στα μέλη του κοινοβουλίου.

Ειδικότερα, στην ομιλία του αναφέρθηκε, καταρχάς, στο γεγονός της διασφάλισης βασικών αρχών που αποτελούν κοινό στοιχείο εντός της Ευρώπης ως ηπείρου συνολικά και οι οποίες δεν θα πρέπει να επηρεαστούν ή να μην απασχολούν πλέον το Ηνωμένο Βασίλειο μετά την αποχώρησή του από την ΕΕ. Οι αρχές αυτές περιλαμβάνουν την άμυνα και την ασφάλεια, την ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών κρατών και τη δημοκρατία. Παράλληλα, έγινε λόγος για την περαιτέρω ανάπτυξη των προγραμμάτων κινητικότητας των νέων, με στόχο τη διατήρηση της αλληλεπίδρασης μεταξύ των δύο πλευρών.

Επιπλέον, οι Πρόεδροι των δύο κρατών επιβεβαίωσαν την κοινή τους ευθύνη αναφορικά με την αντιμετώπιση της παράτυπης μετανάστευσης και των κυκλωμάτων που εκμεταλλεύονται την εν λόγω κατάσταση, στη βάση της δίκαιης μεταχείρισης των μεταναστών. Επίσης, τονίστηκε η συνέχιση της υποστήριξης στην Ουκρανία, στο πλαίσιο μίας «συμμαχίας προθύμων», δηλαδή κρατών που είναι πρόθυμα να συμβάλλουν στη διασφάλιση της ασφάλειας της Ουκρανίας σε περίπτωση κατάπαυσης του πυρός, αλλά και προς τη Γάζα, με αναφορά στη λύση σχηματισμού δύο κρατών στην περιοχή. Τέλος, έγινε λόγος, σε ένα ευρύτερο γεωπολιτικό πλαίσιο, στην ανάγκη απομάκρυνσης/«απεξάρτησης» των ευρωπαϊκών κρατών από τις πολιτικές της Κίνας και των ΗΠΑ.

<https://www.theguardian.com/world/2025/jul/08/five-key-takeaways-from-macron-speech-to-uk-parliament>

II. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Εκκίνηση της εφαρμογής της Πράξης της ΕΕ για τα δεδομένα (12.09.2025)

Data Act – προσωπικά δεδομένα – κοινοχρησία προσωπικών δεδομένων

Η Πράξη της ΕΕ για τα δεδομένα (Data Act ή Κανονισμός 2023/2394 για εναρμονισμένους κανόνες σχετικά με τη δίκαιη πρόσβαση σε δεδομένα και τη δίκαιη χρήση τους), που τέθηκε σε ισχύ στις 11 Ιανουαρίου 2024, ξεκίνησε να εφαρμόζεται στις 12 Σεπτεμβρίου 2025. Ο εν λόγω Κανονισμός εξασφαλίζει τη δίκαιη κατανομή των δεδομένων μεταξύ των ενδιαφερόμενων μερών στην οικονομία των δεδομένων. Στην ουσία, διευκρινίζει ποιος μπορεί να χρησιμοποιήσει και υπό ποιες συνθήκες διάφορες κατηγορίες δεδομένων.

Ειδικότερα, η εν λόγω Πράξη παρέχει στους χρήστες τον έλεγχο των δεδομένων που παράγονται από τις συνδεδεμένες συσκευές τους, όπως τα έξυπνα ρολόγια και τα αυτοκίνητα, ενώ παράλληλα προσφέρει ευκαιρίες στις μικρές επιχειρήσεις να χρησιμοποιούν τα δεδομένα αυτά για την ανάπτυξη καινοτόμων υπηρεσιών μετά την πώληση. Με αυτόν τον τρόπο, η Data Act θεσπίζει δίκαιους κανόνες για την ευρύτερη διαθεσιμότητα υψηλής ποιότητας δεδομένων με σκοπό την προώθηση της καινοτομίας, της ανταγωνιστικότητας και της ανάπτυξης στην ψηφιακή οικονομία της Ευρώπης.

Η Πράξη για τα δεδομένα εξασφαλίζει ότι όλες οι συνδεδεμένες συσκευές επιτρέπουν την κοινοχρησία δεδομένων, πάντα στη βάση της αρχής της εμπιστευτικότητας, απαγορεύοντας

ταυτόχρονα αθέμιτες συμβάσεις, οι οποίες θα μπορούσαν να περιορίσουν την κοινοχρησία αυτή, καθώς και επιτρέποντας, από τη μια πλευρά, στους καταναλωτές να επιλέγουν τους οικονομικά αποδοτικότερους παρόχους υπηρεσιών σε διάφορους τομείς, όπως την επισκευή και τη συντήρηση, και, από την άλλη πλευρά, σε χρήστες σε κλάδους, όπως η μεταποίηση ή η γεωργία, πρόσβαση σε δεδομένα σχετικά με τις επιδόσεις του βιομηχανικού εξοπλισμού, τα οποία μπορούν να βελτιώσουν την αποδοτικότητα και τη λειτουργία τους. Επιπλέον, η Επιτροπή έχει εκδώσει ορισμένες κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με την κοινοχρησία δεδομένων που αφορούν τα οχήματα. Τέλος, διασφαλίζεται η προστασία από παράνομη πρόσβαση τρίτων κυβερνήσεων σε μη προσωπικά δεδομένα και η βελτίωση της διαλειτουργικότητας των δεδομένων, των μηχανισμών και των υπηρεσιών κοινής χρήσης δεδομένων, καθώς και των κοινών ευρωπαϊκών χώρων δεδομένων.

Η Επιτροπή επεξεργάζεται περαιτέρω εργαλεία για τη διευκόλυνση της εφαρμογής της Πράξης για τα δεδομένα, πάντα σε επικοινωνία με τα ενδιαφερόμενα μέρη και, συγκεκριμένα, με ευρωπαϊκές εταιρείες κάθε μεγέθους, με κλαδικές ενώσεις και με την κοινωνία των πολιτών. Η Πράξη για τα δεδομένα συμπληρώνει την Πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων (Data Governance Act ή Κανονισμός 2022/868 για την ευρωπαϊκή διακυβέρνηση δεδομένων). Ενώ η Πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων αυξάνει την εμπιστοσύνη στους εθελοντικούς μηχανισμούς κοινοχρησίας δεδομένων, η Πράξη για τα δεδομένα παρέχει νομική σαφήνεια όσον αφορά την πρόσβαση στα δεδομένα και τη χρήση τους.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_25_2078

Προκαταρκτική διαπίστωση εκ μέρους της Επιτροπής ότι η εταιρεία Temu παραβίασε τον νόμο για τις ψηφιακές υπηρεσίες σε σχέση με παράνομα προϊόντα στην πλατφόρμα της (28.07.2025)

Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες (DSA) – διάδοση παράνομων προϊόντων

Η Επιτροπή διαπίστωσε προκαταρκτικά ότι η Temu παρέβη την υποχρέωση που υπέχει βάσει της Πράξης για τις Ψηφιακές Υπηρεσίες (Digital Services Act – Κανονισμός 2022/2065 σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών) να αξιολογεί τους κινδύνους διάδοσης παράνομων προϊόντων στην αγορά της. Συγκεκριμένα, η Επιτροπή εντόπισε ότι, εντός της πλατφόρμας, οι καταναλωτές θα μπορούσαν να προβούν στην αγορά προϊόντων που δεν συμμορφώνονται με τους κανόνες της αγοράς, όπως παιδικά παιχνίδια και ηλεκτρονικά είδη.

Η διαδικασία κατά της εταιρείας Temu από την Επιτροπή ξεκίνησε από τις 31 Οκτωβρίου 2024 σε συνεργασία με διάφορους φορείς, όπως τελωνειακές αρχές και αρχές εποπτείας της αγοράς. Η εν λόγω έρευνα εντάσσεται στο πλαίσιο της διαρκούς αύξησης των προϊόντων που πωλούνται διαδικτυακά στην ΕΕ και η οποία συνοδεύεται από αύξηση των μη ασφαλών, παραποιημένων ή μη συμμορφούμενων προϊόντων, τα οποία θα μπορούσαν να είναι επιβλαβή για την υγεία και την ασφάλεια των καταναλωτών, το περιβάλλον και τον θεμιτό ανταγωνισμό στην ψηφιακή ενιαία αγορά. Συνακόλουθα, η Πράξη για τις Ψηφιακές Υπηρεσίες περιλαμβάνει υποχρεώσεις για την αντιμετώπιση του παράνομου περιεχομένου στο διαδίκτυο, αλλά και ειδικούς κανόνες που εφαρμόζονται στις διαδικτυακές αγορές, όπως η ιχνηλασιμότητα των εμπορών, ώστε να διασφαλίζεται ότι όλες οι διαδικτυακές αγορές συλλέγουν πληροφορίες σχετικά με τους εμπόρους που πωλούν τα προϊόντα ή τις υπηρεσίες τους.

Τα παραπάνω προκαταρκτικά συμπεράσματα της Επιτροπής δεν προδικάζουν το τελικό αποτέλεσμα της έρευνας, με την Temu να διατηρεί το δικαίωμα να υποβάλλει γραπτές παρατηρήσεις ως προς τον φάκελο της έρευνας της Επιτροπής. Εάν με την ολοκλήρωση της έρευνας διαπιστωθεί εν τέλει η παραβίαση της Πράξης για τις Ψηφιακές Υπηρεσίες και συγκεκριμένα του άρθρου 34, το οποίο αφορά την υποχρέωση των παρόχων επιγραμμικών πλατφορμών να εκτιμούν πιθανούς κινδύνους κατά τον σχεδιασμό και τη λειτουργία των συστημάτων τους, αυτό θα μπορούσε να οδηγήσει στην επιβολή προστίμων εκ μέρους της Επιτροπής, καθώς και την ενεργοποίηση μίας περιόδου ενισχυμένης εποπτείας για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τα μέτρα που προτίθεται να λάβει ο πάροχος για την επανόρθωση της παράβασης.

III. ΕΡΕΥΝΑ

Θέσπιση νέας στρατηγικής για την ενίσχυση των ερευνητικών και τεχνολογικών υποδομών της Ευρώπης (15.09.2025)

έρευνα και καινοτομία – υποδομές – Ευρωπαϊκός Χώρος Έρευνας

Η Επιτροπή υιοθέτησε μια νέα στρατηγική προκειμένου να ενισχύσει αποφασιστικά τις ερευνητικές και τεχνολογικές υποδομές της και να τις καταστήσει ακόμη πιο ολοκληρωμένες και προσβάσιμες σε ευρύτερο φάσμα χρηστών, ιδίως σε ερευνητές, επιστήμονες και φορείς καινοτομίας. Η στρατηγική συνδέεται και στηρίζει πρωτοβουλίες της ΕΕ για την ενίσχυση της έρευνας, της καινοτομίας και της ανταγωνιστικότητας, όπως η στρατηγική της ΕΕ για τις νεοφυείς και τις αναπτυσσόμενες νέες επιχειρήσεις και η επικείμενη στρατηγική για την τεχνητή νοημοσύνη στην επιστήμη, η ευρωπαϊκή Πράξη για την καινοτομία και η Πράξη για τον Ευρωπαϊκό Χώρο Έρευνας.

Ειδικότερα, η στρατηγική προτείνει ένα σύνολο δράσεων σε πέντε τομείς. Πρώτο στόχο αποτελεί η ενίσχυση του οικοσυστήματος των ευρωπαϊκών υποδομών έρευνας και τεχνολογίας μέσω της αύξησης των ικανοτήτων, της κινητοποίησης επενδύσεων και της καλύτερης ευθυγράμμισης των διαθέσιμων εγκαταστάσεων και υπηρεσιών με τις ανάγκες των χρηστών, μέσω της ανάπτυξης, παράλληλα της χρήσης της τεχνητής νοημοσύνης και της ψηφιοποίησης εντός των εν λόγω υποδομών.

Δεύτερον, η στρατηγική αποσκοπεί στη διασφάλιση απλούστερης και καλύτερης πρόσβασης σε ερευνητικές και τεχνολογικές υποδομές, μέσα από την παροχή ενός συνεχούς συνόλου συμπληρωματικών υπηρεσιών για ερευνητές και καινοτόμες εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων των νεοφυών και των επεκτεινόμενων επιχειρήσεων, σε ολόκληρη την ΕΕ, με απώτερο σκοπό την καλύτερη και ταχύτερη υιοθέτηση των εκάστοτε καινοτομιών από την κοινωνία.

Τρίτο στόχο αποτελεί η προσέλκυση και καλλιέργεια ταλέντων στην Ευρώπη μέσω ισχυρών και σταθερών σταδιοδρομιών σε υποδομές έρευνας και τεχνολογίας, από τεχνικούς έως επιστημονικούς ηγέτες, συμπεριλαμβανομένης της παροχής στήριξης στο ήδη υπάρχον προσωπικό με την ανάπτυξη νέων δεξιοτήτων και ικανοτήτων.

Τέταρτον, η νέα αυτή στρατηγική στοχεύει στη βελτίωση και απλούστευση του πλαισίου διακυβέρνησης για τις υποδομές έρευνας και τεχνολογίας με σκοπό τη στήριξη μακροπρόθεσμων επενδυτικών αποφάσεων και την ευθυγράμμιση των προτεραιοτήτων μεταξύ των κρατών μελών της ΕΕ και των ενδιαφερόμενων μερών, με την αύξηση του αντικτύπου των δημόσιων επενδύσεων.

Τέλος, ο πέμπτος στόχος είναι η ενίσχυση της διεθνούς διάστασης και της ανθεκτικότητας των ερευνητικών και τεχνολογικών υποδομών μέσω της συνεργασίας με στρατηγικούς εταίρους για την αντιμετώπιση παγκόσμιων κοινωνικών προκλήσεων. Η Επιτροπή αποβλέπει στην ένταξη νέων κρατών στον Ευρωπαϊκό Χώρο Έρευνας, έχοντας υπόψη, ωστόσο, τη θέσπιση κανόνων για τη διαχείριση πιθανών κινδύνων, ιδίως όσον αφορά την πρόσβαση σε κρίσιμα δεδομένα και εγκαταστάσεις.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_25_2097

IV. ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Συμμετοχή της Προέδρου της Επιτροπής στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ (25.09.2025)

διεθνείς σχέσεις ΕΕ – πολυμέρεια

Η Πρόεδρος της Επιτροπής συμμετείχε στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη καθιστώντας σαφή τη δέσμευση της ΕΕ στον πολυμερισμό και στον ρόλο του ΟΗΕ σε μια διεθνή τάξη βασισμένη σε κανόνες. Κατά τη διάρκεια της παρουσίας της εκεί, πραγματοποίησε

αρκετές διμερείς συναντήσεις, μεταξύ άλλων με τον Πρόεδρο των ΗΠΑ, και συμμετείχε σε εκδηλώσεις με θέμα τη λύση των δύο κρατών στη Μέση Ανατολή, τα παιδιά από την Ουκρανία που έχουν απαχθεί από τη Ρωσία, την ασφάλεια των κοινωνικών μέσων για τα παιδιά, καθώς και τη δράση για το κλίμα και τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.

Ειδικότερα, απευθύνθηκε στη Διάσκεψη για την Ειρηνική Επίλυση του Παλαιστινιακού Ζητήματος και την Εφαρμογή της Λύσης των Δύο Κρατών. Η Πρόεδρος επανέλαβε τη δέσμευσή της και υπογράμμισε τη συμβολή της Ευρώπης για μία σταθερή Παλαιστινιακή Αρχή χάρη σε ένα άνευ προηγουμένου χρηματοδοτικό πακέτο ύψους 1,6 δισ. ευρώ. Επιπλέον, η Πρόεδρος απευθύνθηκε σε διάσκεψη που αφορούσε την υποστήριξη των προσπαθειών επαναπατρισμού των δεκάδων χιλιάδων παιδιών από την Ουκρανία που έχουν απαχθεί από τη Ρωσία. Στο πλαίσιο αυτό, ανακοίνωσε ότι η ΕΕ θα ενταχθεί στη Διεθνή Συμμαχία για την Επιστροφή των Παιδιών στην Ουκρανία και θα φιλοξενήσει μια διεθνή διάσκεψη υψηλού επιπέδου για το θέμα αυτό.

Παράλληλα, η Πρόεδρος συμμετείχε σε διασκέψεις που σχετίζονταν με άλλα θέματα, όπως η προστασία των ανηλίκων στην ψηφιακή εποχή (συνομιλία με τον Αυστραλό Πρωθυπουργό κατά την εν λόγω διάσκεψη), αλλά και η κλιματική αλλαγή, υπογραμμίζοντας τη δέσμευση της ΕΕ να αντιμετωπίσει την κλιματική αλλαγή και να επιτύχει κλιματική ουδετερότητα έως το 2050.

Τέλος, όπως προαναφέρθηκε, η Πρόεδρος συναντήθηκε με ηγέτες διάφορων κρατών εκτός ΕΕ, όπως, μεταξύ άλλων, των ΗΠΑ, της Κίνας, της Ελβετίας, της Ν. Αφρικής και της Συρίας.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ac_25_2210

V. AMYNA

Προσωρινή χρηματοδότηση στο πλαίσιο του προγράμματος SAFE για την ενίσχυση της αμυντικής ετοιμότητας (09.09.2025)

αμυντική ετοιμότητα – πρόγραμμα Safe – προσωρινή χρηματοδότηση

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε την προσωρινή χορήγηση χρηματοδοτικής βοήθειας ύψους 150 δισ. ευρώ για την ενίσχυση της αμυντικής ετοιμότητας σε ολόκληρη την Ένωση, στο πλαίσιο του προγράμματος «Δράση ασφάλειας για την Ευρώπη» (SAFE). Το εν λόγω πρόγραμμα θεσπίστηκε με τον Κανονισμό 2025/1106 (Κανονισμός της 27ης Μαΐου για τη θέσπιση του μέσου δράσης για την ασφάλεια στην Ευρώπη (SAFE) μέσω της Ενίσχυσης της Ευρωπαϊκής Αμυντικής Βιομηχανίας) και περιλαμβάνει μια φιλόδοξη δέσμη μέτρων στον τομέα της άμυνας, η οποία παρέχει χρηματοδοτικά εργαλεία στα κράτη μέλη της ΕΕ για την τόνωση των επενδύσεων σε αμυντικές ικανότητες, στοχεύοντας σε μία ενιαία αμυντική ετοιμότητα με χρονικό ορίζοντα το 2030. Μέσω της κοινής προμήθειας από την ευρωπαϊκή αμυντική βιομηχανία, θα συμβάλει στη διασφάλιση της διαλειτουργικότητας και της προβλεψιμότητας, και στη μείωση του κόστους για μια ισχυρή ευρωπαϊκή βιομηχανική βάση στον τομέα της άμυνας. Παράλληλα, το SAFE θα επιτρέψει στις προσχωρούσες χώρες, τις υποψήφιες χώρες, τα δυνάμει υποψήφια μέλη και τις χώρες που έχουν υπογράψει εταιρικές σχέσεις στον τομέα της ασφάλειας και της άμυνας με την ΕΕ, να συμμετέχουν στην κοινή αυτή προμήθεια.

Η προσωρινή χρηματοδότηση, εν προκειμένω, θα βοηθήσει τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν κρίσιμα κενά, καθώς και να αγοράσουν αμυντικά προϊόντα από κοινού. Στόχος του SAFE είναι η περαιτέρω αμυντική υποστήριξη της Ουκρανίας. Επιπλέον, το πρόγραμμα θα παράσχει μακροπρόθεσμα δάνεια χαμηλού κόστους για να βοηθήσει τα κράτη μέλη να προμηθευτούν επείγοντως αναγκαίο αμυντικό εξοπλισμό, ενώ θα περιλαμβάνει 10ετή περίοδο χάριτος για την αποπληρωμή των δανείων αυτών, ανταγωνιστικά επιτόκια και επιλογές για διμερείς συμφωνίες με τρίτες χώρες με σκοπό τη διεύρυνση της επιλεξιμότητας.

Τα κράτη μέλη μπορούν τώρα να εκπονήσουν τα εθνικά επενδυτικά τους σχέδια, στα οποία θα περιγράφεται η χρήση της πιθανής χρηματοδοτικής συνδρομής, και να τα υποβάλουν έως το

τέλος Νοεμβρίου 2025. Στη συνέχεια, η Επιτροπή θα αξιολογήσει τα εν λόγω εθνικά σχέδια, με στόχο οι πρώτες εκταμιεύσεις να πραγματοποιηθούν στις αρχές του 2026.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_25_2042

https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/safe-security-action-europe_en?prefLang=el

VI. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Τροποποίηση του νόμου της ΕΕ για το κλίμα με ορίζοντα την επίτευξη των στόχων μέχρι το 2040 (02.07.2025)

κλίμα – εκπομπές θερμοκηπίου – συμφωνία για την καθαρή βιομηχανία

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε την τροποποίηση του νομοθετήματος της ΕΕ για το κλίμα, θέτοντας ως κλιματικό στόχο της ΕΕ για το 2040 τη μείωση των καθαρών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά 90%. Το εν λόγω νομοθέτημα (European Climate Law – Κανονισμός 2021/1119 για τη θέσπιση πλαισίου με στόχο την επίτευξη κλιματικής ουδετερότητας) θεσπίστηκε τον Ιούλιο 2021 και περιλαμβάνει μία δέσμη στόχων και μέτρων που αποσκοπούν στην επίτευξη κλιματικής ουδετερότητας έως το 2050 και τον ενδιάμεσο στόχο της μείωσης των καθαρών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55% έως το 2030. Η δημιουργία μίας πρότασης για τον καθορισμό ενός ενδιάμεσου στόχου για το 2040 ήταν ζητούμενο ήδη μετά τον πρώτο παγκόσμιο απολογισμό της Συμφωνίας του Παρισιού, τον Δεκέμβριο του 2023.

Η εν λόγω πρόταση βασίζεται στον προαναφερόμενο νομικά δεσμευτικό στόχο της ΕΕ για μείωση των καθαρών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55% έως το 2030 και καθορίζει έναν πιο ρεαλιστικό και ευέλικτο τρόπο επίτευξης του περαιτέρω στόχου της απαλλαγής της ευρωπαϊκής οικονομίας από τις εκπομπές άνθρακα έως το 2050. Παράλληλα, η πρόταση αυτή εγκρίθηκε από την Επιτροπή κατόπιν διαβουλεύσεων ανάμεσα σε όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη, συμπεριλαμβανομένων των κρατών μελών, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της κοινωνίας των πολιτών, στο πλαίσιο της Διακυβερνητικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή και της Ευρωπαϊκής Επιστημονικής Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή.

Βασικό χαρακτηριστικό της πρότασης είναι η ευελιξία που προσφέρει όσον αφορά τον σχεδιασμό των μελλοντικών νομοθετικών μέσων για την επίτευξη αυτού του κλιματικού στόχου για το 2040, λαμβάνοντας πάντοτε υπόψη τη διατήρηση μιας ανταγωνιστικής ευρωπαϊκής βιομηχανίας. Επιπλέον, η Επιτροπή τόνισε ότι πολύ σημαντική προς τον στόχο του 2040 είναι η εφαρμογή της συμφωνίας για καθαρή βιομηχανία, κάτι που έχει ήδη ξεκινήσει με την υλοποίηση ενός πρώτου «κύματος» δράσεων.

Συνολικά, η ΕΕ, τόσο με τη συγκεκριμένη τροποποίηση για τον στόχο του 2040, όσο και με τον γενικότερο στόχο του 2050, παραμένει σταθερή στη δράση της για την κλιματική αλλαγή, εφαρμόζει τη Συμφωνία του Παρισιού, και συνεχίζει να συνεργάζεται με τις χώρες-εταίρους για τη μείωση των παγκόσμιων εκπομπών. Η πρόταση της Επιτροπής για τον καθορισμό κλιματικού στόχου για το 2040 θα υποβληθεί τώρα στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο προς συζήτηση και έκδοση στο πλαίσιο της συνήθους νομοθετικής διαδικασίας.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_25_1687

VII. ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Εκταμίευση ποσού ύψους περίπου 43 δισ. ευρώ από την Επιτροπή προς 5 κράτη μέλη στο πλαίσιο του NextGenerationEU (28.07.2025)

μηχανισμός Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας – NextGenerationEU

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει εκταμιεύσει συνολικά 42,8 δισ. ευρώ σε πέντε κράτη μέλη – Ιταλία, Πορτογαλία, Κύπρος, Μάλτα και Ισπανία – στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του NextGenerationEU, το οποίο αποτελεί ένα προσωρινό μέσο που αποσκοπεί στη στήριξη της οικονομικής ανάκαμψης της Ευρώπης από την πανδημία του κορονοϊού και στην οικοδόμηση ενός πιο πράσινου, πιο ψηφιακού και πιο ανθεκτικού μέλλοντος.

Ειδικότερα, η εκταμίευση στην Ισπανία αφορά την υλοποίηση μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων για την υιοθέτηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, τη μείωση της γραφειοκρατίας και τη διασφάλιση της καλύτερης σύνδεσης των καθαρών πηγών ενέργειας με το δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας, για τη δημιουργία Συμβουλίου Βιώσιμης Χρηματοδότησης ως φόρουμ για την προώθηση της συνεργασίας δημόσιου και ιδιωτικού τομέα στο πλαίσιο αυτό και για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας της δικαιοσύνης. Επίσης, περιλαμβάνονται επενδύσεις στον τομέα της κυβερνασφάλειας.

Όσον αφορά την Ιταλία, η εκταμίευση σχετίζεται με την ενίσχυση του ανταγωνισμού και της διαφάνειας, τη βελτίωση της προσβασιμότητας για τους επιβάτες σιδηροδρόμων με αναπηρία, αλλά και τη βελτίωση της διανομής ανανεώσιμης ενέργειας, μέσω της εγκατάστασης νέων σταθμών για την ενίσχυση των γραμμών διανομής.

Τρίτον, ως προς την Πορτογαλία, η εκταμίευση της Επιτροπής στοχεύει στην κάλυψη βασικών μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων, όπως την υγειονομική περίθαλψη, τη στέγαση, τη διαχείριση δασικών πυρκαγιών, τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και το επιχειρηματικό περιβάλλον, αλλά και την επέκταση των εθνικών της δικτύων φροντίδας, στηρίζοντας την ένταξη των ατόμων με αναπηρία.

Τέταρτον, η εκταμίευση για την Κύπρο θα συμβάλλει στην επέκταση των επιγραμματικών κυβερνητικών υπηρεσιών, στη βελτίωση της εταιρικής εμπιστοσύνης μέσω της θέσπισης διαφανούς μητρώου πραγματικών δικαιούχων, και στην ψηφιοποίηση των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης.

Τέλος, όσον αφορά τη Μάλτα, η πληρωμή αυτή καλύπτει 11 ορόσημα και 13 στόχους που σχετίζονται με 15 μεταρρυθμίσεις και 9 επενδύσεις, συμπεριλαμβανομένων μέτρων (μεταξύ άλλων) για την αύξηση της πρόσβασης σε δωρεάν δημόσιες μεταφορές, την προώθηση της βιώσιμης κινητικότητας με την υπογραφή συμβάσεων για την προμήθεια ηλεκτρικών οχημάτων για χρήση στον δημόσιο τομέα, την αναβάθμιση των εκπαιδευτικών υποδομών με την ανακαίνιση δημόσιων σχολείων, και την ενίσχυση του πλαισίου της Μάλτας για την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_25_1949